halamannya. Beliau belajar di bawah asuhan Kiai Ibrahim. Di pondok pesantren ini beliau belajar dan memperdalam ilmu alat semisal ilmu sharaf dan nahwu. Setelah kurang lebih tiga tahun belajar dan menjadi santri di Pesantren Lirap, kira-kira tahun 1353 H/ 1934 M sampai 1356 H/ 1937 M, al-Ṭursidī yang saat itu masih berumur sekitar 11 tahun bertekad untuk melanjutkan pendidikan ke Pondok Tebu Ireng.

b. Pendidikan di Pondok Pesantren Tebu Ireng, Jombang

Di pondok Pesantren Tebu Ireng Jombang ini, al-Ṭursidī belajar berbagai macam disiplin ilmu agama.

Di pondok Jampes ini beliau belajar berbagai macam ilmu agama di bawah asuhan Kiai Ihsan bin Dahlan (w. 1952). Ilmu Falak dan Hisab

beliau kembangkan di pondok ini. Kurang lebih empat tahun lamanya beliau menimba ilmu di Pondok Jampes kira-kira mulai tahun 1361 H/ 1941 M sampai tahun 1365 H/ 1945 M.

Di Jampes, al-Ṭursidī juga mempelajari ilmu tasawuf dengan mengikuti pengajian *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn* karya al-Ghazālī di bawah bimbingan langsung Kiai Ihsan. Setidaknya mulai dari Juz satu sampai Juz dua beliau mendapatkan sanad pengajian tersebut dari Kiai Ihsan.

Antara lain, seperti disebut dalam *Ta’līm al-Muta’līm* sendiri, adalah:

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar al-Marghinani, yaitu ulama besar bermadzhab Hanafi yang mengarang buku al-Hidayah. Beliau wafat tahun 593 H/1197 M.
2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di Bukhara dan sangat terkenal fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/1177 M.

⁶⁷ [Http://id.m.wikipedia.org/wiki/Transoxiana](http://id.m.wikipedia.org/wiki/Transoxiana), diakses pada 08 Mei 2016.

⁶⁸ Sya’roni, Model Relasi Guru dan Murid, 39.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/1180 M.
4. Syaikh Fakhruddin al-Kashani, seorang ulama ahli fiqih bermadzhab Hanafi. Wafat tahun 587 H/1191 M.
5. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan al-Ousjandi, ulama besar yang dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi. Beliau wafat tahun 592 H/1191 M.
6. Ruknuddin al-Farghani, seorang ulama yang mendapat gelar al-*Adīb al-Mukhtār* (sastrawan pujangga pilihan), seorang ulama ahli fiqih bermadzhab hanafi, pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H/1198 M.⁶⁹

Berdasarkan informasi di atas, ada kemungkinan besar bahwa al-Zarnūjī selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, juga menguasai bidang-bidang lain, seperti sastra, fiqih, ilmu kalam dan lain sebagainya. Sekalipun belum diketahui dengan pasti bahwa untuk bidang tasawuf ia memiliki seorang guru tasawuf yang masyhur.

Pada masa ini, kebudayaan Islam berkembang dengan pesat yang ditandai dengan munculnya berbagai lembaga pendidikan dengan tingkat perguruan tinggi. Di antara lembaga-lembaga tersebut adalah Madrasah Nidzamiyah yang didirikan oleh Nizām al-Mulk pada tahun 457 H/1065 M, Madrasah al-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nūr al-Dīn Maḥmūd Zankī pada tahun 563 H/1167 M, Madrasah al-

⁷² Ibid.,41.

⁷³ Ibid.

Muntansiriyah yang didirikan oleh Khalifah Abbasiyah al-Mustanşir bi Allāh di Baghdad pada tahun 631 H/1234 M.⁷⁴

Namun demikian, fakta sejarah mengindikasikan bahwa mulai abad ke 12 inilah simtom dikotomi mulai menimpa umat Islam, yakni dikotomi ilmu agama dan ilmu non agama, serta antara wahyu dan alam.